



平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月14日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部経理部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076)220-1100
 四半期報告書提出予定日 平成28年1月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第3四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
28年2月期第3四半期	34,672 △2.5	504 7.7	523 48.4	1,172 △1.8
27年2月期第3四半期	35,575 △1.3	468 75.3	352 121.5	1,193 -

(注) 包括利益 28年2月期第3四半期 758百万円 (△47.8%) 27年2月期第3四半期 1,453百万円 (445.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	41.75	-
27年2月期第3四半期	42.48	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第3四半期	40,012	8,264	20.6	293.64
27年2月期	41,792	7,709	18.4	274.51

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 8,244百万円 27年2月期 7,709百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	-	0.00	-	3.00	3.00
28年2月期	-	0.00	-	-	-
28年2月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	49,500 0.3	880 0.4	730 1.3	1,150 6.9	40.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|----------------------|----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | ：有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | ：無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | ：有 |
| ④ 修正再表示 | ：無 |
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- | | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年2月期3Q | 30,017,000株 | 27年2月期 | 30,017,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年2月期3Q | 1,941,269株 | 27年2月期 | 1,932,556株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 28年2月期3Q | 28,079,833株 | 27年2月期3Q | 28,089,462株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成28年2月期第3四半期の個別業績(平成27年3月1日～平成27年11月30日)

【個別経営成績】

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	32,763	△2.8	401	△19.8	348	12.8	1,068	△12.5
27年2月期第3四半期	33,718	△0.7	500	47.0	308	184.5	1,220	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	38.05	—
27年2月期第3四半期	43.46	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第3四半期	36,203	6,381	17.6	227.31
27年2月期	37,848	5,899	15.6	210.05

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 6,381百万円 27年2月期 5,899百万円

(2) 平成28年2月期の個別業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	47,000 0.6	910 0.9	660 1.4	1,150 9.1	40.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考) 個別店別・商品別売上高	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(3~11月)における百貨店業界は、大都市圏では外国人旅行者の増加によるインバウンド効果などにより堅調な売上推移となる一方、地方においては総じて厳しい商況が続きました。

この期間当社は、北陸新幹線開業に合わせて顧客層の拡大を図るべく、3月に香林坊店の1階「ルイ・ヴィトン」や、富山店の2階婦人服フロアを中心とした売場改装を行うとともに、Webを活用して石川・富山の名産品を全国に発信する「大和ほくりく倶楽部」を発足する等、新たな販売施策も強化してきました。

4月以降は、人気の「大北海道展」をはじめとした物産催事の強化や全従業員参画による「マイゲスト運動」を推進するとともに、7月には香林坊店の1階にスイスの高級腕時計「ロレックス」ショップを導入しました。また、6月と11月には全店企画として「夏の大感謝祭」「冬の大感謝祭」を新規に開催する等、集客力の向上と需要喚起に努めて参りました。

併せて、固定客基盤の拡大に向けて、ダイワプライマリーカード会員の獲得にも全社挙げて取り組んできました。

売上高につきましては、3月が昨年(前年)の消費増税前の駆け込み需要の反動により減少し、11月が暖冬の影響により苦戦したことから累計期間では減収となりましたが、それ以外の月はほぼ前年並みの推移となりました。

一方、利益面におきましては、利益効率視点から店舗営業の運営面での改善改革を進めるとともに、お中元・お歳暮商戦における配送業務の効率化を推進する等、引き続き構造的な損益改善に取り組み、利益確保に努めて参りました。

その他事業につきましても、北陸新幹線開業に伴いホテル業が好調に推移したことと併せ、各社とも経営効率向上と収益力強化に取り組んできました結果、当第3四半期累計期間の連結業績は、

・売上高	346億7千2百万円	(対前年同四半期増減率)	△2.5%
・営業利益	5億4百万円	(対前年同四半期増減率)	7.7%
・経常利益	5億2千3百万円	(対前年同四半期増減率)	48.4%
・四半期純利益	11億7千2百万円	(対前年同四半期増減率)	△1.8%

となりました。

尚、四半期純利益につきましては、本年度に投資有価証券売却に伴う特別利益(平成27年11月27日開示)を計上しており、前年度には再開発事業に伴う特別利益(平成26年6月26日開示)を計上しております。

引き続き、当社企業グループといたしましては、主力の百貨店業におきまして、益々多様化する生活者の意識変化の予兆を予知し提案していく「ライフ・スタイルソリューション型百貨店」づくりを目指した取り組みを行って参ります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、400億1千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億7千9百万円減少しました。これは、旧新潟店の売却による固定資産の減少及び保有する上場株式の売却による投資有価証券の減少等によるものであります。

負債については、317億4千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億3千4百万円減少しました。これは、主として借入金の返済によるものであります。

純資産については、82億6千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億5千5百万円増加しました。これは、主として四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、現時点において平成27年11月27日に公表しました予想を据え置いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下、「退職給付適用指針」という。）を退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が1億1千7百万円増加し、利益剰余金が同額減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

会計上の見積りの変更

（ポイント引当金）

顧客に付与したポイントの利用に備えるため、従来、連結会計年度末におけるポイント残高の全額を利用見込額として、ポイント引当金に計上しておりましたが、失効ポイントの実績が新たに把握可能となったため、ポイント残高から失効ポイント見込高を控除した金額を計上する方法に変更いたしました。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が4千2百万円増加しております。

(4) 追加情報

法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率が変更されることとなりました。これに伴い、平成28年3月1日から開始する連結会計年度において解消が見込まれる一時差異等について、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率が従来の35.4%から32.8%に変更されました。また、平成29年3月1日から開始する連結会計年度以降において解消が見込まれる一時差異等について、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率が35.4%から32.1%に変更されました。

この変更により、固定負債の繰延税金負債が9千2百万円、再評価に係る繰延税金負債が9百万円減少し、その他有価証券評価差額金が3千万円、土地再評価差額金が9百万円増加し、法人税等調整額が6千2百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,636,428	3,511,131
受取手形及び売掛金	2,072,213	2,291,576
商品及び製品	2,639,605	2,650,933
仕掛品	14,790	40,874
原材料及び貯蔵品	71,121	72,149
繰延税金資産	94,875	94,903
その他	528,210	935,693
貸倒引当金	△35,710	△27,961
流動資産合計	9,021,535	9,569,301
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,202,352	23,173,262
減価償却累計額及び減損損失累計額	△18,049,077	△13,958,801
建物及び構築物(純額)	10,153,274	9,214,461
機械装置及び運搬具	635,745	635,769
減価償却累計額	△588,501	△591,838
機械装置及び運搬具(純額)	47,244	43,930
土地	9,184,531	8,936,574
建設仮勘定	2,009,167	2,009,167
その他	1,542,605	1,539,723
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,061,716	△1,071,613
その他(純額)	480,889	468,109
有形固定資産合計	21,875,106	20,672,243
無形固定資産		
施設利用権	1,986	1,986
ソフトウェア	106,489	82,577
無形固定資産合計	108,476	84,563
投資その他の資産		
投資有価証券	3,621,797	2,750,608
差入保証金	7,036,614	6,796,971
繰延税金資産	31,406	30,638
その他	97,118	108,524
投資その他の資産合計	10,786,937	9,686,742
固定資産合計	32,770,519	30,443,550
資産合計	41,792,054	40,012,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,122,432	3,343,516
短期借入金	9,174,263	7,836,107
1年内返済予定の長期借入金	1,766,194	1,149,131
未払法人税等	191,109	31,431
商品券	5,391,217	5,366,511
預り金	3,484,501	3,457,687
賞与引当金	59,878	130,745
商品券等回収損失引当金	742,008	804,372
ポイント引当金	254,626	247,412
その他	933,272	1,133,437
流動負債合計	25,119,503	23,500,352
固定負債		
長期借入金	5,470,954	5,038,392
繰延税金負債	1,217,756	898,841
再評価に係る繰延税金負債	362,980	353,427
退職給付に係る負債	1,410,330	1,514,962
資産除去債務	200,957	204,273
環境対策引当金	6,096	—
その他	293,897	237,879
固定負債合計	8,962,972	8,247,775
負債合計	34,082,476	31,748,128
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	1,662,720	2,633,641
自己株式	△590,762	△592,599
株主資本合計	5,686,639	6,655,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	999,736	617,219
土地再評価差額金	861,648	871,201
退職給付に係る調整累計額	161,553	100,009
その他の包括利益累計額合計	2,022,938	1,588,429
少数株主持分	—	20,569
純資産合計	7,709,578	8,264,722
負債純資産合計	41,792,054	40,012,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
売上高	35,575,498	34,672,165
売上原価	27,120,298	26,362,445
売上総利益	8,455,199	8,309,719
販売費及び一般管理費	7,986,878	7,805,545
営業利益	468,320	504,174
営業外収益		
受取利息	439	574
受取配当金	48,435	50,863
長期未回収商品券	385,065	409,583
固定資産受贈益	—	48,642
その他	82,052	91,773
営業外収益合計	515,993	601,437
営業外費用		
支払利息	196,485	178,334
商品券等回収損失引当金繰入額	336,948	344,168
その他	98,152	59,544
営業外費用合計	631,586	582,047
経常利益	352,727	523,563
特別利益		
投資有価証券売却益	—	921,090
固定資産売却益	—	15,743
固定資産権利変換益	1,302,361	—
特別利益合計	1,302,361	936,833
特別損失		
固定資産除却損	24,391	251,607
固定資産売却損	243,321	—
減損損失	13,104	—
その他	—	3,502
特別損失合計	280,817	255,109
税金等調整前四半期純利益	1,374,271	1,205,287
法人税、住民税及び事業税	180,709	74,564
法人税等調整額	254	△62,117
法人税等合計	180,963	12,446
少数株主損益調整前四半期純利益	1,193,308	1,192,841
少数株主利益	—	20,569
四半期純利益	1,193,308	1,172,271

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,193,308	1,192,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	259,703	△382,517
土地再評価差額金	—	9,552
退職給付に係る調整額	—	△61,543
その他の包括利益合計	259,703	△434,508
四半期包括利益	1,453,011	758,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,453,011	737,763
少数株主に係る四半期包括利益	—	20,569

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間において、特別利益の計上に伴い四半期純利益1,172,271千円の計上等により、株主資本は前連結会計年度に比べ969,083千円増加し、6,655,723千円となりました。

4. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第3四半期累計期間 〔自平成26年3月1日 至平成26年11月30日〕		当第3四半期累計期間 〔自平成27年3月1日 至平成27年11月30日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		16,622	49.3	16,285	49.7	△337	△2.0
富 山 店		13,599	40.3	13,201	40.3	△397	△2.9
高 岡 店		3,496	10.4	3,276	10.0	△220	△6.3
合 計		33,718	100.0	32,763	100.0	△954	△2.8

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第3四半期累計期間 〔自平成26年3月1日 至平成26年11月30日〕		当第3四半期累計期間 〔自平成27年3月1日 至平成27年11月30日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		12,637	37.5	11,987	36.6	△649	△5.1
身 回 品		4,179	12.4	3,955	12.1	△223	△5.4
雑 貨		4,175	12.4	4,346	13.3	170	4.1
家 庭 用 品		2,614	7.8	2,405	7.3	△209	△8.0
食 料 品		8,951	26.5	8,882	27.1	△68	△0.8
そ の 他		1,159	3.4	1,186	3.6	26	2.3
合 計		33,718	100.0	32,763	100.0	△954	△2.8